öncesinde de hakiki anlamı olan artmak ve çoğalmak şeklinde kullanıldığını

belirtir. Bundan dolayı Arapların tek kişiye “خسا”, iki kişiye bu artış ve fazlalıktan

dolayı “زكا” dediklerini aktarır.3Buradan hareketle zekât kelimesinin cahiliye

döneminde “artmak” temel anlamıyla kullanıldığını anlıyoruz.4 İbn Manzûr (v.

711/1311) ise zekât kelimesinin “artmak, çoğaltmak” anlamına geldiğini ifade

ettikten sonra “ارض زكية” örneğini vererek, bunun “güzel ve verimli

1
Zekâtın etimolojik anlamı için bkz. ŞehmuzDemir,“Kur’anda Zekât Kavramının Etimolojik ve

Semantik Analizi”, AÜİFD, 2007, S. 28, s. 12.
2
Ebu’l-Hasen Ali b. Muhammed b. Habîb el-Mâverdî, el-Havi’l-kebîr, thk. Adil Ahmed

Abdulmevcûd, Ali Muhammed Muavviz, Beyrut: Dâru’l-Kütübi’l-İlmiyye, 1414/1994, c. III, s.

71; İbrahim b. Ali b. Yusuf Ebu İshâk eş-Şirâzî,Mühezzeb, thk. Muhammed Zuhaylî, Beyrut:

Dâru’s-Saade, 1412/1992, c. I, s. 457;Ebu Bekir Muhammed b. Ebi Sehl es-Serahsî, Mebsût,

Beyrut: Dâru’l-Marife, 1409/1989, c. II, s. 149; Mahmud b. Ömer b. Ahmed ez-Zemahşerî,

Esâsu’l-belâğâ, thk. Muhammed Basil Uyûn es-Sûd, Beyrut: Dâru’l-Kütübi’l-İlmiyye,

1419/1998, c. I, s. 418; Ebu Muhammed Abdullah İbn Kudâme el-Habbelî, Muğnî, thk. Adullah

b. Abdulmuhsin et-Türkî, Abdulfettâh Muhammed, Riyad: Dâru Alemi’l-Kütüb, 1417/1997, c.

IV, s. 5; Şemsu’d-Dîn Muhammed b. Hatîb eş-Şirbînî, Muğni’l-muhtâc ila marifeti meânî

elfazi’l-Minhâc, Beyrut: Dâru’l-Marife, 1418/1997,c. I, s. 547; Şihâbu’d-Dîn Ahmed b. İdrîs el-

Karâfî, Zehîre, thk. Muhammed Haccî, Beyrut: Dâru’l-Ğarbi’l-İslâmî, 1994, c. III, s. 5; Ebu

Bekir b. Ali b. Mahmud el-Haddâd el-Yemenî, el-Cevheretu’n-neyyireala Muhtasari’l-Kudûri,

Pakistan: Mektebe-i Hakkâniyye, ts., c. I, s. 138; Ebu Muhammed Mahmud b. Ahmed Aynî, el-

Binâye fi şerhi’l-Hidâye, Beyrut: Dâru’l-Fikr, 1411/1990, c. III, s. 339; İbn Manzûr Cemâluddîn

Muhammed b. Mükerrem, Lisânu’l-arab, Beyrut: Dâru Sadır, 1410/1990, c. XIV, s. 358;

Muhammed b. Muhammed b. Abdurrezzâk ez-Zebîdî, Tâcu’l-arûs min cevâhiri’l-kamûs,

Kuveyt: et-Türâsü’l-Arabî, 1422/2001, c. XXXVIII, s. 220; Muhammed Emîn İbn Abidîn,

Reddu’l- Muhtâr ala’d-Durri’l-muhtâr, thk. Adil Ahmed Abdulmevcûd, Ali Muhammed

Muavviz, Beyrut: Dâru Alemi’l-Kütüb, 1423/2003, c. III, s. 170; YusufKaradâvî, Fıkhu’z-zekât,

Beyrut: Müessesetü’r-Risâle, 1393/1973, c. I, s. 37.
3
Ûde Halil Ebu Ûde, et-Tatavvuru’d-dilâlî beyne lugati’ş-şi’ri’l-câhilî ve lugati’l-Kur’ani’l-

Kerîm, Ürdün: Mektebetü’l-Menâr, 1985, s. 211.
4
Geniş bilgi için bkz. Salih Tuğ, İslâm Vergi Hukukunun Ortaya Çıkışı, Ankara: AÜİF Yayınları,

1963, ss.

aranan şartlar ve zekâtın geçerlilik şartları.

23

Mansur b. Yunus b. Salahiddîn el-Buhûtî,Şerhu Muntehe’l-irâdât, Beyrut:Alemü’l-Kütüb,

1412/1997, c. I, s. 387; Ahmed b. Muhammed b. İsmail et-Tahtâvî, Hâşiyetü’t-Tahtâvî ala

Merâki’l-felâh şerhi Nuri’l-izâh, Beyrut: Dâru’l-Kütübi’l-İlmiyye, 1418/1997, s. 713; Şeyh

Abdurrahman el-Cezîrî, el-Fıkh ale’l-Mezâhibi’l-Erba’a,Beyrut: Dâru’l-Kütübi’l-İlmiyye,

1426/2006,s. 203.
24

Buhârî, Zekât 76.
25

Elmalılı Muhammed Hamdi Yazır, Hak Dîni Kur’an Dili, İstanbul:Zehraveyn Yayın Evi, ts., c.

I, s. 515
26

Muhammed Hamidullah, İslâm Peygamberi, trc. Salih Tuğ, İstanbul: İrfan Yayıncılık,

1414/1993, c. II, s. 965.

edilir.38 Ayrıca Hz. Ali’nin velisi olduğu Ebû Râfi’nin çocuklarına ait bir tarlayı

on bin dirheme sattığı ve bunun zekâtını ödediği rivayeti, “çocukların mallarından

zekât ödenmesi gerekir” diyenlerin delilleri arasında zikredilir.39 Sahabeden Hz.

Ömer (v. 23/644), Ali (v. 40/661)40, Aişe (v. 58/678), İbn Ömer (v. 73/692) ve

Cabir b. Abdullah’ın (v. 78/697) bu görüşte oldukları zikredilir.41 Tabiînden ise

Mücahid (v. 103/721), Atâ(v. 114/732) ve Tavus’un (v. 106/725)aynı görüşü

paylaştıkları rivayet edilir.42 Diğer taraftan sahabeden Abdullah b. Mesud’un (v.

32/652) farklı görüşte olduğu ifade edilir43. Ayrıca tabiînden Şurayh (v. 80/699),

Said b. Cubeyr(v. 94/713), İbrahim en-Nehâî (v. 96/714), Şa’bi (v. 104/722),

Mücahid44, ve Haccâc’ın (v. 145/762) da farklı düşüncede oldukları zikredilir.45

Konuyu İslâm mezhepleri açısından ele aldığımızda Hanefî mezhebi,

çocuk ve delinin malında zekât gerekmediğini öne sürer. Mezhep imamları bu

görüşü desteklemek için birtakım deliller zikrederler. Öncelikle zekât bir ibadettir.

sonra üzerlerinden bir yıl geçmesi gerekir.156Atların zekâta tabi olup olmaması

konusunda ulema arasında ihtilaf vardır. EbûHanîfe ve İmam Züfer’e (v. 158/775)

göre ileride satılmak üzere erkeği-dişisi karışık bir halde yaşayan ve senenin

çoğunu otlaklarda otlayarak geçiren atlar zekâta tabidir. İmam Muhammed (v.

189/805) ve İmam Yusuf’a (v. 182/798) göre ise bu nitelikteki atlar zekâta tabi

değildir.157

IV. ZEKÂTIN SARF YERLERİ

Zekâta tabi malların kimlere verileceği yani zekât alabilecek kişiler

Kuran’ı Kerim’de açık bir şekilde ifade edilmiştir.158 Buna göre zekât fakirler,

düşkünler, zekât toplayan memurlar, kalpleri İslâm’a ısındırılacak olanlarla

veriniz” şeklinde anlamışlardır.9 Ancak ayetteki “infak” lafzını gönüllü olarak

verilen sadaka olarak düşünen birtakım âlimler; buradaki fiilden emir

kastedilmediğini, fiilin nedb ifade ettiğini söylemişlerdir. İbn Atiyye’ye (v.

541/1147) göre Bera b. Âzib (v. 71/690), ve Katâde(v. 117/735)bu

görüştedir.10Cessâs (v. 370/980), ise selef ve halef uleması arasında bu konuda

ihtilaf olmadığını zira emrin vücûp ifade ettiğini, dolayısıyla ayetteki أنَْفقِوُا “infak

edin” emrinin zekâta hasredilmesi gerektiğini, aksi takdirde bir karine olmadan

nedbe yorumlanamayacağını ve bu ayette geçen “Kendiniz göz yummadan alıcısı

olmayacağınız bayağı şeyleri vermeye kalkışmayın” ifadesinin nedbin karinesi

olamayacağını savunmuştur.11

İbn Kudâme (v. 620/1223) ise zekâtın nafaka olarak ifade edildiğini “Altın

ve gümüşü biriktirip gizleyerek onları Allah yolunda harcamayanları elem dolu

bir azapla müjdele”12 ayetiyle delillendirmeye çalışır.13

Diğer taraftan İbn Arabî (v. 543/1148) ise ayetteki emrin hem farzı hem de

nafileyi kapsayacak şekilde olduğunu belirtirken ayetin sebebi nüzulüyle

bağlantısına dikkat çeker.14

İlgili ayette geçen “Yerden sizin için çıkardıklarımızdan” ibaresiyle İslâm

âlimleri zirâî ürünlerden alınan zekâtın kastedildiğini kabul etmişlerdir.15

de hakkını verin, fakat israf etmeyin. Çünkü o israf edenleri sevmez.”16

Birçok âlim tarafından öşrün farz oluşunun delilleri arasında zikredilen17

yukarıdaki ayette geçen ُوَآتوُا حَقَّه “hakkını verin” ifadesindeki “hak” kavramıyla

neyin kastedildiği konusunda fukaha arasında bir ittifak yoktur.

Taberî (v. 310/922), bu ayette geçen “hak” kelimesinin İslâm âlimleri

tarafından farklı yorumlandığını ifade eder. Bu yorumları birkaç farklı noktada

toplayan Taberî;Muhammed b. Hanefiyye (v. 81/700),Enes b. Malik (v. 93/711),

İbn Abbas, Câbir b. Zeyd (v. 93/711), Saîd b. Müseyyeb (v. 94/714), Dahhâk (v.

105/723), Katâde, Tavus b. Keysan (v. 106/725)ve Zeyd b. Eslem (v. 136/753)’in

ayette geçen “hak” kelimesini farz kılınan zekât olarak yorumladıklarını belirtir.

Diğer taraftan Atâ b. Ebî Rebâh, Mücahid b. Cebr, Hammâd (v. 120/738), Süfyan

b. Uyeyne (v. 198/814),İbrahim en-Nehâî ve Saîd b. Cübeyr’in “hak” kelimesiyle

zekât dışında başka ödemelerin kastedildiği şeklinde yorumladıklarını aktarır.

Ayrıca İbn Abbas’tan her iki görüşe dair rivayetin var olduğunu bildirir. Taberî,

ikinci gruptaki âlimlerin görüşlerinin dayanak noktasını, bu ayetin Mekki olduğu

düşüncesi olarak zikreder. Bu âlimlere göre zekât Medine'de farz kılındığı için

ayetteki “hak” kelimesi zekât dışındaki ödemeler olarak düşünülmelidir. Ayrıca

zikredilen âlimlere göre bu ayet zekât ayetleriyle neshedilmiştir. Hatta Taberî, bu

ayetin Hz. Peygamberin sünnetiyle neshedildiğini savunan ulemanın görüşlerini

sunar. “Hak” kelimesini zekât olarak yorumlayanların görüşünü tercih eder.18

Ancak meseleyi kitabında inceleyen Fahrettin Râzî (v. 606/1209), bu ayeti,

Medenî ayet olarak kabul eden âlimlerin varlığından bahseder.19 Cessâs ise ilgili

ayetin öşür hadisiyle neshedildiğini iddia eden âlimlerin, sünnetle Kur’an’ın

16

En’am 6/141.

يْتوُ رْعَ مُخْتلَفِاً أكُُلهُُ وَالزَّ انَ مُتشََابهِاًوَهوَُ الَّذِي أنَْشَأَ جَنَّاتٍ مَعْرُوشَاتٍ وَغَيْرَ مَعْرُوشَاتٍ وَالنَّخْلَ وَالزَّ مَّ نَ وَالرُّ

bildirir. Hz. Ömer meseleyi sahabenin ileri gelenleriyle görüşür. Abdurrahman b.

Avf (v. 32/652) bunun bir ganimet olduğunu, dolayısıyla Müslümanlar arasında

paylaştırılması gerektiğini savunurken; Hz. Ömer, bu arazilerin dağıtılmayıp

bütün Müslümanlar namına vakfedilmesi gerektiğini söyler. O bu arazilerin

işletilmesi sonucu alınacak haraçtan bütün Müslümanların istifade etmesini ileri

sürer. Aksi halde yetimler, dullar, fakirler ne olacak, sınırları ve bu toprakları kim

koruyacak der. Bunun üzerine Hz. Osman (v. 35/656), Hz. Ali (v. 40/661), Talha

(v. 97/715) ve İbn Ömer bu konuda halifeyi desteklerler.45 Halife meseleyi birde

ensarla görüşür. Ensardan on kişiyi davet eden Hz. Ömer, onlarla meseleyi

konuştuktan sonra, şura üyeleri kendisine:“Düşündüklerin çok güzel.Bildiğin

şekilde muamelede bulun” der. Böylece Hz. Ömer kendi görüşüne göre karar alır.

Bu konuda icma da söz

konusu değildir. Diğer taraftan bu dört mahsulün genel anlamda yiyecek maddesi

olarak kullanılmaları ve menfaatlerinin de fazla olması nedeni ile bunlara diğer

mahsuller de kıyas edilemez.133 Bu görüşteki âlimlere İbn Abbas zeytini, İbrahim

en-Nehâi134(v. 96/714), Hasan-i Basrî (v. 110/728), Sevrî (v. 161/778) ve Şa’bî ise

darıyı ekleyerek katılmışlardır.135

Öşrün sadece dört grup toprak ürününde gerekli olduğunu savunalar, bu

görüşlerini bu konuda varid olan hadislerden almışlardır. Hz. Peygamber:

“Öşürsadecebuğday, arpa, hurma ve kuru üzümden gerekir”136 buyurmaktadır.137

Nitekim o dönemde beş vesk iki yüz

dirhem gümüşe denkti.205

B. Öşürde Nisabı Şart Koşanlar

İslâm âlimlerinin çoğunluğu diğer zekâta tabi ürünlerde olduğu gibi zirâî

ürünlerin zekâtında da nisabı şart koşmuşlardır.206

İbn Kudâme eserinde Abdullah b. Ömer (v. 73/692), Câbir b. Abdullah (v.

78/697), Ömer b. Abdulazîz207, İbn Ebî Leyla (v. 83/702), Câbir b. Zeyd (v.

93/712), Atâ b. Ebî Rebâh, Mekhûl (v. 112/730), İmam Malik, İmam Sevrî, İmam

Evzaî, İmam Şâfiî, Ebû Yusuf, İmam Muhammed ve diğer birçok âlimin toprak

mahsullerinin zekâtında nisabı gerekli tuttuğunu zikreder.208

Cumhur ulemanın nisabın gerekli olduğu görüşünün en büyük delili bu

konuda varid olan Buhâri ve Müslim’in (v. 261/875) sağlamlığı üzerinde ittifak

ettikleri Allah Rasulunun şu hadisidir: “Beş veskten aşağısında zekât yoktur.”209

Cumhur ulemaya göre zekâtın sebebi şer’i zenginliktir. Çünkü zekât

zengin sayılanların vermesi gereken bir malî değerdir. Bu açıdan konu ele

alındığında diğer zekât mallarında olduğu gibi bir kimsenin sahip olduğu ürünler